
Servizio Dottorato di Ricerca
e-mail dottorato@unistrapg.it
 Telefono +39 075 5746 351-276-684

Palazzo Gallenga Piazza Fortebraccio 
4
 06123 Perugia – Italia
www.unistrapg.it

 
 
  

 
 
 

 
 

 IL RETTORE  
 

 
premesso che  

- con deliberazione del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione nelle 
sedute rispettivamente del 28.05.2024 e del 29.05.2024 è stata approvata la 
proposta di accreditamento del Corso di Dottorato di Ricerca in “Studi linguistici, 
filologici e artistico-letterari”, XL ciclo, A.A. 2024/2025, di durata triennale, e 
l’istituzione del Corso in parola sub condicione dell’accertamento dell’esito 
positivo dell’accreditamento da parte del MUR, il quale prevede un numero 
complessivo di 7 posti con borsa, di cui n. 6 posti con borsa a tema libero e n. 1 
posto con borsa a tematica vincolata PNRR D.M. 630/24, ripartiti tra i due curricula 
come di seguito specificato:  
1. Per il Curriculum di Linguistica e Didattica delle lingue sono disponibili n. 3 

posti con Borsa di studio a tema libero (nell’ambito delle tematiche di ricerca 
del dottorato) finanziati con fondi di Ateneo; 

2. Per il Curriculum di Letteratura, filologia e arti sono disponibili n. 3 posti con 
Borsa di studio a tema libero (nell’ambito delle tematiche di ricerca del 
dottorato) finanziati con fondi di Ateneo e n. 1 Posto con Borsa di dottorato 
innovativa a tematica vincolata, cofinanziato a valere sulle risorse del PNRR 
ex. D.M. 630/2024 con il contributo aziendale di Fondazione UNISER ETS; 

- con il DR n. 261 del 10.07.2024 è stato emanato il Bando di ammissione al Corso 
di Dottorato di Ricerca in “Studi linguistici, filologici e artistico-letterari”, XL ciclo, 
A.A. 2024/2025 con scadenza prevista alle ore 10.00 del giorno 12.08.2024;  

- l’Agenzia Nazionale di Valutazione del Sistema Universitario e della Ricerca (ANVUR), nella seduta del 
Consiglio Direttivo del 3 luglio, ha espresso parere favorevole in merio alla proposta di 
accreditamento del Corso di dottorato di Ricerca in “Studi linguistici, filologici e artistico-
letterari”, XL ciclo, A.A. 2024/2025; 

 
vista la legge 3 luglio 1998, n. 210, “Norme per il reclutamento dei ricercatori e dei 
professori universitari di ruolo”, in particolare l’articolo 4 “Dottorato di ricerca”; 

 
visto il D. Lgs 30.6.2003, n. 196 “codice in materia di dati personali”, GDPR 

(Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati, n. 2016/679) e il D. Lgs. 
10.8.2018, n. 101 “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati 
e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione sulla 
protezione dei dati)”;  

 
vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, nel testo vigente, in 
particolare l’articolo 19 recante disposizioni in materia di dottorato di ricerca; 

mailto:dottorato@unistrapg.it
http://www.unistrapg.it/


Servizio Dottorato di Ricerca
e-mail dottorato@unistrapg.it
 Telefono +39 075 5746 351-276-684

Palazzo Gallenga Piazza Fortebraccio 
4
 06123 Perugia – Italia
www.unistrapg.it

 
 
  

 
 
 

 
vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione;  
 
vista la legge 23 novembre 2012, n. 215, recante “Disposizioni per promuovere il 

riequilibrio delle rappresentanze di genere nei consigli e nelle giunte degli enti 
locali e nei consigli regionali. Disposizioni in materia di pari opportunità nella 
composizione delle commissioni di concorso nelle pubbliche amministrazioni”, 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 288 dell’11 dicembre 2012; 

 
visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 
 
visto il DPR D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e in particolare gli artt. 6 e 7; 

 
visto il Decreto Ministeriale del MUR n. 226 del 14 dicembre 2021 contenente il 

“Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di 
dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 
accreditati” e in particolare l’art.8, che disciplina le modalità di accesso ai corsi di 
dottorato mediante selezione pubblica; 

 
visto il Decreto Ministeriale del MUR n. 301 del 22 marzo 2022 “Linee guida per 

l’accreditamento dei dottorati di ricerca ai sensi dell’articolo 4, comma 3, del 
regolamento di cui al D.M. 14 dicembre 2021, n. 226”; 

 
visto  il DM n. 639 del 02-05-2024 “Determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari e 

delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei 
settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-
disciplinari"; 

 
richiamato lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia emanato con D.R. n. 80 

del 13.04.2012, ultime modifiche emanate con D.R n. 64 del 31.03.2023, in vigore 
dal 7 aprile 2023; 

 
visto il Regolamento generale di Ateneo dell’Università per Stranieri di Perugia emanato 

con DR n. 46 del 14/02/2024; 
 
richiamato il “Regolamento di disciplina dei corsi di Dottorato di Ricerca” di Ateneo, 

emanato con D. R. n. 96 del 10.03.2022”, e in particolare l’art. 10 comma 4:  
“Il Rettore nomina con proprio decreto, sentito il Collegio dei docenti, la 
commissione incaricata della valutazione comparativa dei candidati, composta da 
tre membri scelti tra professori e ricercatori universitari di ruolo, che fanno parte 
del Collegio dei docenti, cui possono essere aggiunti non più di due esperti, anche 
stranieri, scelti nell’ambito degli enti e delle strutture pubbliche e private di ricerca. 
Nel caso in cui il dottorato si articoli in più curricula, la commissione è composta di 
tre membri per ciascun curriculum appartenenti ai relativi Comitati scientifici, in 
ogni caso garantendo il numero dispari dei suoi componenti”; 

mailto:dottorato@unistrapg.it
http://www.unistrapg.it/


Servizio Dottorato di Ricerca
e-mail dottorato@unistrapg.it
 Telefono +39 075 5746 351-276-684

Palazzo Gallenga Piazza Fortebraccio 
4
 06123 Perugia – Italia
www.unistrapg.it

 
 
  

 
 
 

 
visti  i DD.RR. n. 169 del 09.05.2024 e n. 182 del 16.05.2024, con i quali sono stati 

rispettivamente nominati i Componenti e il Coordinatore del Collegio dei Docenti 
del Corso di Dottorato di Ricerca in “Studi linguistici, filologici e artistico-letterari”, 
XL ciclo, A.A. 2024/2025; 

 
visto il DR n. 219 del 04.06.2024 con cui il personale accademico dell’Ateneo è stato 

reinquadrato nei nuovi Settori Scientifico-Disciplinari, ai sensi del succitato D.M.  n. 
639 del 02.05.2024; 

 
accertato che in data 12.08.2024 alle ore 10.00 sono scaduti i termini per la 

presentazione delle candidature per il Bando di ammissione al Corso di Dottorato 
di Ricerca in “Studi linguistici, filologici e artistico-letterari”, XL ciclo, A.A. 
2024/2025, emanato con il citato DR n. 261 del 10.07.2024; 

 
tenuto conto che il Collegio dei docenti del Corso di Dottorato di Ricerca in “Studi 

linguistici, filologici e artistico-letterari”, XL ciclo, A.A. 2024/2025, nella seduta del 
giorno 12.08.2024, aperta alle ore 10.30, ha approvato la proposta di nomina della 
Commissione giudicatrice per la valutazione comparativa per il Bando in parola, 
nel rispetto dei criteri stabiliti dal Regolamento di disciplina dei corsi di Dottorato 
di Ricerca di Ateneo, così come di seguito indicata: 

 
N. 3 Componenti per il Comitato di Curriculum Linguistica e Didattica delle lingue: 

 

Funzione Cognome Nome Ruolo - Università SSD 

Membro 
effettivo Malagnini Francesca 

Professore Associato 
Università per 
Stranieri di Perugia 

LIFI-01/A 

Membro 
effettivo Di Domenico Elisa 

Professore Associato 
Università per 
Stranieri di Perugia 

GLOT-01/A  

Membro 
effettivo Cinganotto Letizia 

Ricercatore a tempo 
determinato – tipo B 
Università per 
Stranieri di Perugia 

GLOT-01/B 

 
N. 3 Componenti per il Comitato di Curriculum Letteratura, filologia e arti: 

 

Funzione Cognome Nome Ruolo - Università SSD 

Membro 
effettivo Stroppa Sabrina 

Professore Ordinario 
Università per 
Stranieri di Perugia 

ITAL-01/A 

Membro Capecchi Giovanni Professore Associato ITAL-01/A 

mailto:dottorato@unistrapg.it
http://www.unistrapg.it/


Servizio Dottorato di Ricerca
e-mail dottorato@unistrapg.it
 Telefono +39 075 5746 351-276-684

Palazzo Gallenga Piazza Fortebraccio 
4
 06123 Perugia – Italia
www.unistrapg.it

 
 
  

 
 
 

effettivo Università per 
Stranieri di Perugia 

Membro 
effettivo Giordano Federico Umberto 

Professore Associato 
Università per 
Stranieri di Perugia 

PEMM-01/B 

 
N. 1 Componente per il Collegio che possa garantire il numero dispari dei commissari  

Funzione Cognome Nome Ruolo - Università SSD 

Membro 
effettivo Dantini Michele 

Professore Associato 
Università per 
Stranieri di Perugia 

ARTE-01/C 

 
N. 1 Componente supplente che possa essere convocato nel caso si renda 
necessario sostituire uno dei Componenti scelti nel Comitato di Curriculum 
Linguistica e Didattica delle lingue 

Funzione Cognome Nome Ruolo - Università SSD 

Membro 
supplente Masia Viviana 

Ricercatore a tempo 
determinato – tipo B 
Università Roma Tre 

GLOT-01/A  

 
N. 1 Componente supplente che possa essere convocato nel caso si renda 
necessario sostituire uno dei Componenti scelti nel Comitato di Curriculum 
Letteratura, filologia e arti 

Funzione Cognome Nome Ruolo – Università SSD 
Membro 
supplente Milani Matteo Professore Ordinario 

Università di Torino FLMR-01/B 

 
considerato che nella suddetta riunione il Collegio dei docenti del Corso di Dottorato 

in parola, ha altresì proposto di individuare all’interno della Commissione la 
Presidente nella persona della Prof.ssa Francesca Malagnini e il Segretario 
verbalizzante nella persona della Prof.ssa Sabrina Stroppa; 

 
ravvisata la necessità e l’urgenza di nominare la Commissione giudicatrice per la 

valutazione comparativa delle candidature presentate, al fine di consentire un 
rapido avvio e completamento dei lavori entro le scadenze ministeriali previste; 

 
ravvisata l’opportunità di autorizzare la suddetta Commissione a svolgere i lavori 

anche in modalità telematica, in considerazione della numerosità delle domande 
pervenute e dell’esigenza di garantire il celere svolgimento delle procedure 
selettive; 

 
DECRETA 

mailto:dottorato@unistrapg.it
http://www.unistrapg.it/


Servizio Dottorato di Ricerca
e-mail dottorato@unistrapg.it
 Telefono +39 075 5746 351-276-684

Palazzo Gallenga Piazza Fortebraccio 
4
 06123 Perugia – Italia
www.unistrapg.it

 
 
  

 
 
 

 
1. La commissione giudicatrice per l’esame di ammissione al Corso di Dottorato 

di Ricerca in “Studi linguistici, filologici e artistico-letterari”, XL ciclo, A.A. 
2024/2025 - avente sede amministrativa presso l’Università per Stranieri di 
Perugia, è nominata, per quanto indicato in premessa, come di seguito 
riportato: 

 
Funzione Cognome Nome Ruolo SSD 

President
e, 
membro 
effettivo 

Prof.ssa Francesca 
Malagnini 

Professore Associato 
Università per Stranieri di 
Perugia 

LIFI-01/A 

Segretari
o, 
Membro 
effettivo 

Prof.ssa Sabrina Stroppa Professore Ordinario 
Università per Stranieri di 
Perugia 

ITAL-01/A 

Membro 
effettivo Prof. Giovanni Capecchi 

Professore Associato 
Università per Stranieri di 
Perugia 

ITAL-01/A 

Membro 
effettivo 

Dott.ssa Letizia 
Cinganotto 

Ricercatore a tempo determinato 
Tipo B 
Università per Stranieri di 
Perugia 

GLOT-01/B 

Membro 
effettivo Prof. Michele Dantini 

Professore Associato 
Università per Stranieri di 
Perugia 

ARTE-01/C 

Membro 
effettivo 

Prof.ssa Elisa Di 
Domenico 

Professore Associato 
Università per Stranieri di 
Perugia 

GLOT-01/A 

Membro 
effettivo 

Prof. Federico Umberto 
Giordano 

Professore Associato 
Università per Stranieri di 
Perugia 

PEMM-01/B 

 
Membro 
Supplente 

Prof. Matteo Milani Professore Ordinario 
Università per Stranieri di 
Perugia 

FLMR-01/B 

Membro 
supplente 

Dott.ssa Viviana Masia Ricercatore tipo B 
Università degli Studi di Roma 
Tre 

GLOT-01/A 

 
 

2. di autorizzare la suddetta Commissione, per le motivazioni esposte in premessa, 
a svolgere i lavori anche in modalità telematica, mediante utilizzo della 
piattaforma informatica di Ateneo Microsoft TEAMS. 

 
 

mailto:dottorato@unistrapg.it
http://www.unistrapg.it/


Servizio Dottorato di Ricerca
e-mail dottorato@unistrapg.it
 Telefono +39 075 5746 351-276-684

Palazzo Gallenga Piazza Fortebraccio 
4
 06123 Perugia – Italia
www.unistrapg.it

 
 
  

 
 
 

per il RETTORE 
prof. Valerio De Cesaris 

  
 

il PRORETTORE 
Prof. Rolando Marini 

 
 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

mailto:dottorato@unistrapg.it
http://www.unistrapg.it/

		2024-08-13T11:04:00+0200
	IT
	MARINI ROLANDO




